Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: HMO license in temporary accommodation
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
Can you please provide me with the total number of households that are currently being provided with temporary accommodation (TA) by the council up to the date of this request.

(Please see here for definition of TA: https://england.shelter.org.uk/housing_advice/homelessness/temporary_housing_when_homeless)

Of the total number of households currently in TA, can you confirm how many of those households are being housed in a House of Multiple Occupancy (HMO).

(A HMO is a title given to properties that house three or more residents from more than one different household, who share a kitchen, toilet or bathroom facilities with the other tenants.

(Landlords must apply for a specific HMO licence to be allowed to rent the property out under these conditions. Operating an unlicensed HMO is a criminal offence)

Of those HMOs, how many currently have a valid HMO license?

Answer:
The following responses are figures as at 31st January 2025. The information relates to temporary accommodation being provided to individuals who would otherwise be homeless.  
Can you please provide me with the total number of households that are currently being provided with temporary accommodation (TA) by the council up to the date of this request.

(Please see here for definition of TA:  https://england.shelter.org.uk/housing_advice/homelessness/temporary_housing_when_homeless)

Total: 677 (491 families & 186 singles)

Of the total number of households currently in TA, can you confirm how many of those households are being housed in a House of Multiple Occupancy (HMO).
(A HMO is a title given to properties that house three or more residents from more than one different household, who share a kitchen, toilet or bathroom facilities with the other tenants.

(Landlords must apply for a specific HMO licence to be allowed to rent the property out under these conditions. Operating an unlicensed HMO is a criminal offence)
Only singles are accommodated in HMOs. There were 186 single households being provided with temporary accommodation, of these, 56 single households were accommodated in a HMO property.

Of those HMOs, how many currently have a valid HMO license?

There are 6 HMO properties in use at this time that hold a valid HMO licence. Please note that a HMO Licence is only required when the property has 5 bedrooms or more: 
House in multiple occupation licence - GOV.UK  
You may re-use the information under an Open Government Licence.

If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
